
 

  

 

 
ฉบับที่ 3/2566 ประจำเดือนมีนาคม 2566 สำนักงานคลังจังหวัดเชียงราย    

ขอเสนอสาระข้อมูลที่เป็นประโยชน์กับผู้อ่าน โดยเนื้อหาที่เสนอในครั้งนี้เป็นข้อมูล
สรุปรายได้ของจังหวัดเชียงรายประจำเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 2566  และสรุปผล 
การเบิกจ่ายเงินงบประมาณประจำเดือนมีนาคม พ.ศ. 2566 เรื่องระเบียบ/กฎหมาย 
เสนอเรื่อง “แนวทางดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ 
(e-bidding)  e-GP ระยะที่ 5” 

 

เดือนมกราคม 2566 จังหวัดเชียงรายจัดเก็บรายได้สุทธิ 332.33 
ล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกันของปีก่อน 53.77 ล้านบาท (ปีก่อนจัดเก็บได้ 
278.56 ล้านบาท) เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.30 ตามการจัดเก็บรายได้ที่เพิ่มขึ้น
ของสำนักงานสรรพากรพื้นที่เชียงราย จัดเก็บรายได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.80 
จากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ ่มภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา อากรแสตมป์  
ภาษีเง ินได้นิต ิบ ุคคล เป็นสำคัญ สำนักงานธนาร ักษ์พื ้นท่ี เช ียงราย  
จัดเก็บรายได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 124.43 จากการจัดเก็บรายได้ค่าธรรมเนียม
เบ็ดเตล็ดอื ่น ๆ ค่าเช่าที ่ดิน และค่าตอบแทนการใช้ประโยชน์อาคาร  
เป็นสำคัญ สำนักงานสรรพสามิตพื้นที่เชียงราย จัดเก็บรายได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 
6.33 จากการจ ัดเก ็บภาษ ีสถานบร ิการ(สนามกอล ์ฟ) ภาษ ียาสูบ  
ภาษีผลิตภัณฑ์เครื่องหอม และรายได้อื่น เป็นสำคัญ ส่วนราชการอื่นเพิ่มขึ้น
ร้อยละ 22.65 จากการจัดเก็บรายได้ของตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดเชียงราย  
ตำรวจภูธรจังหวัดเชียงราย และแขวงทางหลวงเชียงรายที่ 2 เป็นสำคัญ 
ในขณะที่ด่านศุลกากร จัดเก็บรายได้ลดลงร้อยละ 38.97 ผลการจัดเก็บ
รายได้จำแนกตามหน่วยงานสรุปได้ดังนี้ 

หน่วย : ล้านบาท 
 

     
 
 
 
 
 

 
 
 

ผลการใช้จ่ายงบประมาณจังหวัดเชียงราย 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

ณ วันที่ 24 มีนาคม 2566 

หน่วย : ล้านบาท 
 

 

 

 

 

 

 

ผลการเบิกจ่ายเงินกันไว้เบิกเหลื่อมปีของ 
จังหวัดเชียงราย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566                                      
ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2565 ถึง วันที่ 24 มีนาคม 2566 

 

หน่วย : ล้านบาท 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

1. หน ังส ือคณะกรรมการว ิน ิจฉ ัยป ัญหาการจ ัดซ ื ้อจ ัดจ ้ าง 
และการบริหารพัสดุภาครัฐ กรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค (กวจ.) 0405.4/ 
ว 101 ลงวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2566 เรื่อง การกำหนดแนวทางการออกหนังสือ
รับรองผลงานก่อสร้าง 

2. หน ังส ือคณะกรรมการว ิน ิจฉ ัยป ัญหาการจ ัดซ ื ้อจ ัดจ ้ าง 
และการบริหารพัสดุภาครัฐ กรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค (กวจ.) 0405.2/ 
ว 124 ลงวันที่ 1 มีนาคม 2566 เรื ่อง แนวทางปฏิบัติในการเร่งรัดการ
ปฏิบัติงานตามสัญญาและการกำหนดคุณสมบัติของผู้มีสิทธิยื่นข้อเสนอ 

3. หน ังส ือคณะกรรมการว ิน ิจฉ ัยป ัญหาการจ ัดซ ื ้อจ ัดจ ้ าง 
และการบริหารพัสดุภาครัฐ กรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค (กวจ.) 0405.2/ 
ว 125 ลงวันที่ 1 มีนาคม 2566 เรื ่อง การแก้ไขเพิ ่มเติมเงื ่อนไขในแบบ
ประกาศและแบบเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ (e-bidding) 

4. หน ังส ือกรมบ ัญช ีกลาง ท ี ่  กค 0436.2/ว 146 ลงว ัน ท่ี   
9 มีนาคม 2566 เรื่อง ปรับปรุงอัตราค่าบริการสาธารณสุข เพื่อใช้สำหรับ
การเบิกจ่ายค่ารักษาพยาบาลในสถานพยาบาลของราชการ หมวดที่ 8  
ค่าตรวจวินิจฉัยและรักษาทางรังสีวิทยา ด้านค่าบริการรังสีรักษา 

5. หน ั งส ือกรมบ ัญช ีกลาง ท ี ่  กค 0414.4/ว 147 ลงว ัน ท่ี   
9 มีนาคม 2566 เรื่อง คู่มือการเรียกและอ่านรายงานระบบการบริหาร
จัดการข้อมูลสารสนเทศ (MIS : Financial Analytics) ในระบบบริหาร
การเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ใหม่ (New GFMIS Thai) 

6. หนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนที ่ส ุด ที ่  กค 0402.5/ว 54  
ลงวันที่ 15 มีนาคม 2566 เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติในการขอขยาย
เวลาเบิกจ่ายงบประมาณปี พ.ศ.2565 

7. หน ังส ือคณะกรรมการว ิน ิจฉ ัยป ัญหาการจ ัดซ ื ้อจ ัดจ ้ าง 
และการบริหารพัสดุภาครัฐ กรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค (กวจ.) 0405.4/ 
ว 159 ลงวันที่ 20 มีนาคม 2566 เรื ่อง แนวทางปฏิบัติในการจัดทำร่าง
รายละเอียดขอบเขตของงานท้ังโครงการ (Terms of Reference : TOR) 

8. หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค 0414.3/ว 167 ลงวันท่ี  
21 มีนาคม 2566 เรื่อง การเข้าใช้งานระบบเรียกดูข้อมูลการจ่ายชำระเงิน
ให้แก่ผู้ขาย (Web Vendors) 

 
 

 

สรปุรายได้ของจังหวัดเชียงรายเดือนกุมภาพันธ์ 2566 

กฎหมาย ระเบียบ หนังสือสั่งการ 
 

จ ำนวน ร้อยละ จ ำนวน ร้อยละ

พ.ศ. 2565 1,437.22 841.89  58.58  595.33    41.42  

ผลกำรเบิกจ่ำย คงเหลืองบประมำณ
เหล่ือมปี

งบประมำณท่ีได้รับอนุมัติ
ให้กันเงินไว้เบิกเหลือมปี

ที่มา : สำนักงานสรรพากรพื้นที่เชียงราย สำนักงานสรรพสามิตพื้นที่เชียงราย       
        สำนักงานธนารักษ์พื้นที่เชียงราย  ด่านศุลกากร และ ระบบ GFMIS     
 
 

จ ำนวนเงิน ร้อยละ จ ำนวนเงิน ร้อยละ
รายจ่ายประจ า 5,439.41    22.87      4,316.13  79.35  4,339.01   79.77   
รายจ่ายลงทุน 5,474.14    1,823.65  1,852.71  33.84  3,676.36   67.16   
ภาพรวม 10,913.55  1,846.52  6,168.84  56.52  8,015.37   73.44   

ใช้จ่ำยPO เบิกจ่ำยรำยกำร งปม.จัดสรร

จ ำนวน ร้อยละ

ส านักงานสรรพากรพ้ืนท่ี 289.69 241.80 47.88 19.80

ส านักงานสรรพสามิตพ้ืนท่ี 6.42 6.04 0.38 6.33

ด่านศุลกากร 4.00 6.55 -2.55 -38.97 

ส านักงานธนารักษ์พ้ืนท่ี 5.69 2.53 3.15 124.43

ส่วนราชการอ่ืน 26.54 21.64 4.90 22.65

รวมรำยได้จัดเก็บ 332.33 278.56 53.77 19.30

ท่ีมำของรำยได้
เทียบปีน้ีกับปีท่ีแล้ว

ปีน้ี ปีท่ีแล้ว



 

  

สำนักงานคลังจังหวัดเชียงราย 
ศาลากลางจังหวัด ถ.แม่ฟ้าหลวง ต.ริมกก อ.เมือง ชร. 57100 

โทรศัพท์ / โทรสาร  0-5315-0176-7 
มหาดไทย  26157 

Website : http://www.cgd.go.th/cri 

E-mail : cri@cgd.go.th 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

นายพุฒ ิพงศ ์  ศ ิร ิมาตย์  ผ ู ้ว ่าราชการจังหวัดเช ียงราย  
เป็นประธานเปิดโครงการฝึกอบรมหลักสูตร เสริมสร้างความรู้และพัฒนา
ศักยภาพบุคลากรด้านกฎหมายการเงินการคลัง ระเบียบและระบบ 
ที่เกี่ยวข้อง โดยมี นางสุชญา  การงาน คลังจังหวัดเชียงราย กล่าวรายงาน 
ซึ ่งมีว ัตถุประสงค์เพื ่อให้เจ ้าหน้าที ่ผ ู ้ปฏิบัต ิงานด้านการเบิกจ่าย 
ของหน่วยงานผู้เบิกในจังหวัดเชียงราย จำนวน 144 หน่วยงาน ปฏิบัติงาน
ได้อย่างถูกต้องมีประสิทธิภาพ ส่งผลให้การใช้จ่ายเงินงบประมาณ 
ของจังหวัดเป็นไปตามเป้าหมายที่รัฐบาลกำหนด มีจำนวนผู้เข้าร่วมอบรม
ทั้งสิ้น 150 ราย เมื่อวันพฤหัสบดีที่ 16 มีนาคม 2566 ณ ห้องประชุม
สตาร์ฮอลล์ ร้านเอกโอชา อำเภอเมือง จังหวัดเชียงราย 

 

 
 

แนวทางดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างด้วยวิธีประกวดราคา
อิเล็กทรอนิกส์ (e-bidding)  e-GP ระยะท่ี 5 

การปรับปรุงระบบ e-GP 
- นำเทคโนโลยี Blockchain มาใช้ในการจัดเก็บข้อมูลทำให้ไม่ม ี

ผู้ใดสามารถเข้าถึงข้อมูลราคาได้ก่อนเวลาที่กำหนด 
- ลดระยะเวลาการเสนอราคา จากเดิม 8 ชั่วโมง เหลือ 3 ชั่วโมง 

แบ่งเป็น 2 ช่วง คือ 
• 09.00 - 12.00 น.  
• 13.00 - 16.00 น. 
- ยกเลิกขั้นตอนการซ้ือเอกสารประกวดราคาฯ ก่อนการเสนอราคา 

(ให้ดาวน์โหลดหน้าเว็บไซต์ e-GP) 
- ปรับปรุงกระบวนการจัดซ้ือจัดจ้างด้วยวิธี e-bidding ให้ 

ครบถ้วนตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซ้ือจัดจ้างและ 
การบริหารพัสดภุาครัฐ พ.ศ. 2560 กำหนด 
คู่มือประกอบการปฏิบตัิงาน 
 
 

 

 

            หน่วยงานของรัฐ              ผู้ค้ากับภาครัฐ 
มีผลใช้บังคับ  ตั้งแต่วันท่ี 3 เมษายน 2566 เป็นต้นไป  ยกเว้น 

- กรณีจัดซ้ือจัดจ้างด้วยวิธี e-bidding หากได้นำร่างประกาศ 
และร่างเอกสารเชิญชวนเผยแพร่เพื่อรับฟังความคิดเห็นจากผู้ประกอบการ 
หรือได้เผยแพร่ประกาศ และเอกสารเชิญชวนก่อนที่หนังสือฉบับนี ้ม ีผล  
ใช้บังคับ ให้ดำเนินการตามแนวทางเดิมต่อไป 

- กรณีจัดซ้ือจัดจ้างด้วยวิธีอื่นนอกเหนือจากวิธี e-bidding ให้ดำเนินการ 
ตามแนวทางเดิมต่อไป จะเปลี่ยนแปลงเฉพาะการสร้างโครงการเท่านั้น 

- กรณีโครงการจัดซ้ือจัดจ้างมีการจัดทำราคากลางบนระบบ 
คำนวณราคากลางอิเล็กทรอนกิส์เรียบรอ้ยแล้ว ให้ดำเนินการตามแนวทาง
ปฏิบัติงานข้างต้น และส่งแบบแจ้งปัญหาการใช้งานให้กรมบัญชีกลาง 
เพื่อให้หน่วยงานสามารถประกาศราคากลางต่อไปได้ 
 
ที่มา : หนังสือคณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุ
ภาครัฐ กรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค (กวจ.) 0405.2/ว 125 ลงวันที่ 1 มีนาคม 2566 
 

 

ฉบับที่  3 / 2566  ประจำเดือนมีนาคม  2566 

  The Chiang Rai Provincial Office of The Comptroller General 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 
 

ระเบียบ / กฎหมาย ภาพกิจกรรมคลังจังหวัดเชียงราย 


